Дело №1-160/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 26 июля 2021 года

ФИО2 районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретарях Печетовой М.А., Андреевой К.О., помощниках судьи Аганьковой Ю.А., Павловой Е.А., 

с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В.,

защиты - адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение № и ордер № АК № АП МО, 

а также потерпевшего ХАА

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в д. (адрес), имеющего гражданство ..., образование неоконченное высшее, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), работающего в ООО «Добромой» менеджером по работе с клиентами, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на грабёж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, совершенные с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 22 часов 08 минут по 22 часа 28 минут (дата), после распития спиртных напитков, вместе с СРА прибыли в торговый зал магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: (адрес), где ФИО1, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих действий, с торговых прилавков магазина взял следующие товары: две бутылки сидра МИСТЕР ЛИС СОЧНАЯ ГРУША 4,5 % СЛ.ГАЗ, Ж/Б 0,43Л (ОПХ 261), стоимостью 31 рубль 24 копейки каждая, на общую сумму 62 рубля 48 копеек; три бутылки сидра яблочный СОМЕРСБИ 4,7 % СТ/Б. 0,4Л (БАЛТИКА 261), стоимостью 29 рублей 42 копеек каждая, на общую сумму 88 рублей 26 копеек; одну бутылку сидра МИСТЕР ЛИС ЯБЛОЧНЫЙ 4,5 % СЛ. Ж/Б. 0,43 Л (ОПХ 261), стоимостью 31 рубль 24 копейки; одну бутылку настойки горькой СИББИТТЕР КЕДРОВАЯ ВЫДЕРЖАННАЯ 38 % 0,5 Л (ФИО2 КУПАЖНЫЙ ЗАВОД 212), стоимостью 186 рублей 45 копеек, после чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества, положил четыре бутылки сидра «Мистер Лис» себе под куртку, а две бутылки сидра «Мистер Лис» и одну бутылку настойки «Сиббиттер» удерживал в руках, и проследовал к кассе, где под предлогом покупки двух бутылок сидра «Мистер Лис» и одной бутылки настойки «Сиббиттер», сославшись на то, что данные товары оплатит СРА., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, попытался ввести в заблуждение продавцов-кассиров КНА. и ХАА однако поняв, что совершаемое им хищение стало явным, взял в руки вышеуказанные товары, с которыми затем попытался скрыться, игнорируя неоднократные требования ХАА вернуть похищенное, при этом, выйдя из торгового зала данного магазина на лестничную площадку, где его незаконные действия были пресечены сотрудником магазина ХАА., который схватил ФИО1 за капюшон куртки, но ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, и осознавая уже открытый характер своих действий, нанес Хачатряну ХАА один удар с достаточной силой кулаком в область головы, после чего между ФИО1 и ХАА. завязалась драка, в ходе которой ФИО1 нанёс последнему не менее двух ударов кулаком в область головы и туловища, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ЧОП «Триглав» и сотрудниками полиции. В результате нанесенных ударов ФИО1 причинил ХАА. телесные повреждения в виде ссадины левой бровной области, ссадины в области правой кисти, которые, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от (дата), не расцениваются как вред здоровью, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья. При условии доведения ФИО1 своих преступных действий до конца, ООО «Альбион-2002» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 368 рублей 43 копейки.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (дата), (дата) (т. 1 л.д. 155-157, 176-178) и пояснял, что (дата) примерно в 22 часа 08 минут он с его другом СРА, (дата) года рождения, пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: (адрес), чтобы купить спиртные напитки. С ФИО3 он знаком длительное количество времени, около 20 лет, поддерживает дружеские отношения. Ранее в указанный день он и СРА распивали спиртные напитки в баре «Койот», расположенном по ул. (адрес). В связи с чем, они были уже изрядно выпившими. В указанный день он был одет в черную куртку, джинсы и коричневые ботинки, а СРА. был одет в куртку темно желтого цвета, серые брюки, темные ботинки. В данный магазин он пришел и понимал, что денежных средств у него нет, поэтому он решил Т похитить несколько бутылок с алкогольной продукцией, при этом часть имущества (несколько бутылок) спрятать под одежду, а часть имущества поставить на кассу под «предлогом» их покупки, чтобы ввести в заблуждение продавцов-кассиров. Пройдясь по магазину, и осмотрев ассортимент магазина, он из холодильника, расположенного неподалеку от входной двери магазина, достал четыре бутылки сидра «Мистер Лис», две из которых оставил у себя в руках, а другие две передал СРА который убрал данные бутылки в карманы своей куртки. Данные бутылки он специально передал СРА создавая видимость того, что тот оплатит данные товары, и чтобы продавцы-кассиры увидели, что они вместе хотят приобрести товары. При этом о своих намерениях он не сообщал СРА. Затем с торгового прилавка в данном магазине он взял бутылку настойки «Сиббиттер кедровая», после чего с торгового прилавка, находящегося в центре первого помещения данного магазина, он взял сначала одну бутылку сидра «Сомерсби», которую держал в руках, а затем еще две бутылки, которые он спрятал под куртку, потому что он собирался похитить данные бутылки алкоголя. В момент, когда он прятал под куртку вышеуказанные бутылки сидра, рядом с ним СРА. не было. СРА. он не говорил о том, что собираюсь похитить алкогольную продукцию. Также с прилавков он взял упаковку печенья и соленых палочек, названия данных товаров не помнит, пояснить затрудняется. Далее с вышеуказанными товарами он пошел на кассу, где находился еще один мужчина, которого он не знает, с ним не знаком. Затем он поставил на кассу бутылки спиртных напитков, которые находились у него в руках, а также продукты. Данные товары он не собирался оплачивать. Остальные несколько бутылок находились у него под курткой, их никто не видел, он намеревался их похитить. За данной кассой покупателей обслуживала продавец-кассир женщина. С данной женщиной он не знаком. Рядом с ним в данный момент находился его друг СРА который также поставил товары (сидр «Мистер Лис») на кассу. Он сказал продавцу-кассиру, что данные товары оплатит его друг, но СРА. сказал, что у него нет денег, и тот данные товары оплачивать не будет. Затем у него завязался словесный конфликт с продавцом-кассиром данного магазина по причине того, что он отказался оплачивать поставленные ним на кассу товары. Рядом с вышеуказанной женщиной продавцом-кассиром находился еще один продавец кассир - мужчина, который сделал в его адрес замечание и попросил его оплатить данные товары или вернуть их. Когда он понял, что его действия стали явными и вмешался второй продавец-кассир, который просто так его не отпустит, он решил скрыться с данными товарами, чтобы убежать и спрятаться. Все просьбы сотрудников магазина вернуть товар он проигнорировал, после чего направился в сторону выхода с неоплаченными товарами, а именно: в руках у него находились 1 бутылка сидра «Мистер Лис» и 1 бутылка настойки «Сиббиттер» (в левой), а также 1 бутылка сидра «Сомерсби» (в правой), и несколько бутылок сидра находились у него при нем в куртке, сколько именно, пояснить затрудняется. При этом он вел себя агрессивно, выражался в адрес сотрудников нецензурной бранью, так как был выпившим. Вышеуказанные продукты питания (печенье и соленые палочки) он не брал, те остались на кассе, так как продавец успела их у него забрать (просто убрала их в сторону). Он проследовал с этими товарами к выходу. СРА. также выходил из данного магазина вместе с ним (шел при этом первым), но какие-либо товары из данного магазина тот не похищал и не покупал. С СРА они между собой не разговаривали, какие-либо действия не обговаривали. Затем на выходе из магазина (при выходе, находясь уже за входной дверью, на площадке перед лестницей) его догнал сотрудник магазина продавец-кассир, который остановил его движение, схватив его за капюшон. Данный сотрудник ранее делал ему замечание и просил вернуть товар. В дальнейшем ему стало известно, что данного гражданина зовут ХА. Затем к ним подошел один из покупателей, который ему не знаком. Как он понял, данный мужчина пришел на помощь ХА., прижал его к стене и сказал, чтобы он вернул похищенные ним товары в магазин. Между ними началась словесная «перепалка». В это время СРА. стоял на лестнице и не вмешивался. Затем он все же вернул несколько бутылок ХА., точно не помнит, пояснить затрудняется. Остальные бутылки в это время все еще находились у него в куртке, и с ними он решил уйти. Однако вышеуказанный покупатель и ХА. неоднократно продолжали уговаривать его вернуть похищенные товары, но он отказался. В какой-то момент он ударил ХА. один раз кулаком в лицо, после чего между ними завязалась драка. Возможно, в ходе начавшейся драки он нанес несколько ударов ХАА. в область туловища или головы, пояснить затрудняется, так как не помнит. Вышеуказанный покупатель и СРА в драке не участвовали, а пытались их разнять, при этом СРА. пытался оттащить его в сторону. Затем он помнит, что приехали сотрудники ЧОП «Триглав», которые остановили данную драку. Следом за ними спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые его задержали. В настоящее время в совершенном хищении вину признает, раскаивается, готов возместить причиненный ним ущерб в полном объеме. 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается и более подобного совершать не будет. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ХАА., также оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса показаниями представителя потерпевшей ФАВ., свидетелей КНА ИСТ ЛВВ СРА в связи с невозможностью их явки в судебное заседание.

Потерпевший ХАА в судебном заседании пояснил, что фактически проживает по адресу: (адрес), работает в должности продавца-кассира в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: (адрес). В его должностные обязанности, кроме прочих, входит обслуживание клиентов на кассе и ведение кассовых документов, также он следит за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости пополняет его, участвует в инвентаризации, обеспечивает сохранность денежных средств. Также он пресекает действия покупателей, совершающих хищение товаров в зоне кассового обслуживания и при обнаружении признаков хищения товара, когда товар посетители пытаются пронести за пределы кассовой зоны без оплаты, он обязан указать покупателю на необходимость оплаты всего товара или необходимость его возврата. (дата) он осуществлял свою трудовую деятельность и находился в магазине «Бристоль» на своем рабочем месте - за кассой, где обслуживал покупателей и продавал товары. Также рядом с ним за кассой находилась продавец-кассир КНА, которая также осуществляла свою трудовую деятельность. Находясь за кассой примерно в 22 часа 10 минут, он увидел, как в магазин зашли двое мужчин, которые ходили по торговому залу и рассматривали алкогольный ассортимент магазина. По поведению данных граждан он решил, что те были изрядно выпившими. Кроме данных мужчин в магазине также находились и другие покупатели. Один из мужчин с торговых прилавков магазина то брал некоторые товары, то ставил их обратно на место, при этом разговаривая по мобильному телефону. В это время второй мужчина, находился рядом с первым, взял из холодильника с алкогольной продукцией вышеуказанные 4 бутылки сидра, две из которых передал первому мужчине, а тот убрал их в карманы своей куртки. А оставшиеся вышеуказанные две бутылки второй мужчина держал при себе. Затем второй мужчина взял настойку, три бутылки сидра «Сомерсби», которые также спрятал к себе под куртку, пачку пряников и упаковку соленых палочек, после чего подошел к кассе, где в это время КНА Второй мужчина, поставив товары на кассу, сказал, что денег у него нет и товар оплатит его друг, на что тот ответил, что никакие товары оплачивать не будет. Мужчины разговаривали между собой и решали вопрос о том, кто из них будет данные товары оплачивать. При этом на кассу второй мужчина поставил только часть товара, остальная алкогольная продукция находилась у него под курткой. Второй мужчина успел взять в руки поставленную им ранее на кассу алкогольную продукцию, после чего, миновав еще одну кассу, где обслуживал покупателей он, не оплатив данные товары, направился в сторону выхода из магазина. При этом упаковку печенья и упаковку соленых палочек продавец-кассир КНА успела убрать в сторону, чтобы мужчина не взял и данную продукцию тоже. Данным гражданам неоднократно было сделано замечание и высказана просьба прекратить их преступные действия, оплатить товар или вовсе покинуть магазин. Все их указанные просьбы мужчины проигнорировали. Затем он увидел, что вышеуказанные мужчины выходят из магазина, побежал за ними, где остановил данных мужчин в дверях, ведущих на улицу. При этом он схватил второго мужчину за капюшон сзади, чтобы остановить его движение и предложил ему вернуть товар. Данный гражданин проигнорировал его слова, неоднократно проявлял агрессию в его сторону, а также в сторону мужчины- покупателя, который пришел ему на помощь. Спустя некоторое время беседы и уговоров данных мужчин, мужчина передал ему сначала 2 бутылки сидра, а затем и еще одну бутылку, но в дальнейшем снова начал вести себя агрессивно и ударил его кулаком в лицо, в левую бровь, после чего он стал защищаться и оттолкнул его от себя. Первый мужчина в это время находился на лестнице, ведущей на улицу, к выходу из магазина, и в драку не вмешивался. А второй мужчина продолжил драку и еще несколько раз ударил его в область лица и туловища, в связи с чем он потерял равновесие, упал и ударился головой о стену. От данного удара у него потекла кровь. В это время также приехали сотрудники ЧОП «Триглав», которых вызвала КНА., нажав на тревожную кнопку. Сотрудники ЧОП «Триглав» остановили данную драку. В одно время с ними приехала управляющая магазином - ФАВ а спустя несколько минут - сотрудники полиции, которые задержали данных граждан. Им (дата) было написано заявление в полицию по факту причинения телесных повреждений, а также дано письменное объяснение. Хочет также пояснить, что в ходе драки одна из бутылок сидра разбилась. Затем он обратился в приемный покой (адрес)ной больницы, где ему дали справку № от (дата), согласно которой (дата) в 01 час 35 минут ему был поставлен диагноз: «Ушиб мягких тканей, ссадина левой брови, ссадина левой кисти». 

Представитель потерпевшего ФАВ показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования (дата) поясняла (л.д. 123-125), что с (дата) по настоящее время она работает в должности администратора в магазине «Бристоль» ООО «Альбион -2002», по адресу: (адрес). На основании доверенности №-ЦО от (дата), выданной директором ООО «Альбион-2002» СИБ она представляет интересы магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по вышеуказанному адресу в органах предварительного следствия и судах. В ее должностные обязанности входит, в числе прочих, курирование указанного магазина, также она осуществляет проверку кассовой дисциплины, принимает меры к недопущению хищений товарно-материальных ценностей, как со стороны персонала магазинов, так и со стороны покупателей. (дата) в вечернее время, примерно в 22 часа 20 минут ей на абонентский номер телефона позвонил сотрудник указанного магазина - продавец-кассир КНА, которая сообщила, что в магазине происходит драка. По голосу КНА она поняла, что та была сильно напугана и паниковала. В это время она находилась у себя дома по месту проживания, по адресу: (адрес). Тогда она незамедлительно выехала из дома и приехала в магазин. Когда она приехала в магазин (спустя несколько минут, точное время пояснить затрудняется) то увидела, что сотрудник магазина ХАА удерживает при входе в магазин в «предбаннике» одного из мужчин. Впоследствии она узнала, что именно данный мужчина совершил хищение алкогольной продукции в нашем магазине и зовут его ФИО1. Также вместе с ними находились еще двое мужчин. Впоследствии она узнала, что один из них пришел с похитителем ФИО1 и зовут его СРА., который в драке не участвовал, а вторым мужчиной был покупатель, который помогал ХАА. пресечь преступные действия данного гражданина. Вместе с ней в одно время приехали сотрудники ЧОП «Триглав», которые пресекли драку и задержали ФИО1 Описать данных мужчин она не сможет, так как видела их всего пару минут, не рассмотрела и внешних их признаков не запомнила. Затем приехали сотрудники полиции, которые задержали вышеуказанного гражданина. Затем ей от К из них отказался оплачивать алкогольную продукцию и намеревался данные товары похитить. В дальнейшем ею вместе с КНА и ХАА были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые подтвердили вышеуказанный факт хищения. Ею (дата) в составе комиссии: продавцов-кассиров КНА., ХАА была проведена инвентаризация магазина, о чем был составлен Акт о проведении выборочной инвентаризации за (дата). В ходе данной инвентаризации была выявлена недостача следующих товаров: - сидр МИСТЕР ЛИС СОЧНАЯ ГРУША 4,5 % СЛ.ГАЗ, Ж/Б 0,43Л (ОПХ 261) в количестве 2 шт., стоимостью без учета НДС - 31 рубль 24 копейки каждая, на общую сумму 62 рубля 48 копеек; - сидр яблочный СОМЕРСБИ 4,7 % СТ/Б. 0,4Л (БАЛТИКА 261) в количестве 3 шт., стоимостью без учета НДС - 29 рублей 42 копеек каждая, на общую сумму 88 рублей 26 копеек; - сидр МИСТЕР ЛИС ЯБЛОЧНЫЙ 4,5 % СЛ. Ж/Б. 0,43 Л (ОПХ 261) в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС - 31 рубль 24 копейки; - настойка горькая СИББИТТЕР КЕДРОВАЯ ВЫДЕРЖАННАЯ 38 % 0,5 Л (ФИО2 КУПАЖНЫЙ ЗАВОД 212), в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС - 186 рублей 45 копеек. Также вышеуказанный акт о проведении инвентаризации, справки о стоимости товаров и товарные накладные были приобщены в рамках проверки сообщения о преступлении, КУСП № от (дата).Таким образом, противоправными действиями ООО «Альбион -2002» был причинен материальный ущерб на общую сумму 368 рублей 43 копейки.

Свидетель КНА показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования (дата) поясняла (том 1 л.д. 53-56), что она зарегистрирована и проживает по адресу: (адрес). На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. В настоящее время она работает в должности продавца-кассира в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: (адрес). В ее должностные обязанности, кроме прочих, входит обслуживание клиентов на кассе и ведение кассовых документов, также она следит за наличием достаточного количества товара в торговом зале и при необходимости пополняет его, участвует в инвентаризации, обеспечивает сохранность денежных средств. Также она пресекает действия покупателей, совершающих хищение товаров в зоне кассового обслуживания, а именно: при обнаружении признаков хищения, таких, как наличие неоплаченного товара, и товара, который посетители пытаются пронести за пределы кассовой зоны без оплаты, она обязана указать покупателю на необходимость оплаты всего товара или необходимость его возврата. Вышеуказанный магазин находится в подвальном помещении (адрес) в (адрес). Вход в магазин осуществляется через небольшую лестницу. (дата) она осуществляла свою трудовую деятельность и находилась в магазине «Бристоль», расположенном по вышеуказанному адресу, на своем рабочем месте - за кассой, где обслуживала покупателей и продавала товары. В вечернее время, примерно в 22 часа 10 минут в вышеуказанный магазин зашли двое мужчин, которые ходили по торговому залу и рассматривали алкогольный ассортимент магазина. Один из данных мужчин (в дальнейшем условно обозначенный под номером 1) выглядел следующим образом: славянин, среднего телосложения, рост примерно 170-180 см., одет в темно желтую (горчичная) куртку, серые брюки, черные ботинки. Мужчина, условно обозначенный под номером 2, выглядел следующим образом: славянин, среднего телосложения, рост примерно 170-180 см., одет в темно черную куртку, темные штаны и коричневые ботинки. При этом у данного гражданина куртка и штаны были грязные. Данные граждане изначально не показались ей подозрительными, видела она их впервые, с ними не знакома. Один из мужчин (мужчина, условно обозначенный №) с торговых прилавков магазина взял следующие товары: настойку горькую «Сиббиттер», объемом 0,5 литров, сидр «Мистер лис сочная груша», объемом 0,43 литров в количестве 2 шт., сидр яблочный «Сомерсби», объемом 0,4 литра, в количестве 3 шт., сидр «Мистер лис яблочный», объемом 0,43 литра, в количестве 1 шт. В это время мужчина, условно обозначенный под номером 1 разговаривал по мобильному телефону. Затем мужчина № с вышеуказанной алкогольной продукцией подошел к кассе, где она в это время обслуживала покупателей. Также вместе с ним подошел и мужчина №. Мужчина № поставил вышеуказанные товары на кассу, и когда подошло время оплачивать данные товары, тот пояснил, что денежных средств у него нет, и что данный товар оплатит его друг (мужчина №), и указал на него. Мужчина, условно обозначенный №, услышав указанные слова ее друга (мужчины №), пояснил, что никакие товары оплачивать не будет. При этом мужчина № никакие товары с прилавков нашего магазина не брал. При этом мужчины переговаривались между собой и решали вопрос о том, кто из них будет данные товары оплачивать. При этом на кассу мужчина № поставил только настойку и две бутылки сидра («Мистер Лис» и «Сомерсби»), остальная алкогольная продукция находилась у данного мужчины под курткой. Тогда мужчина, условно обозначенный №, взял в руки поставленную им ранее на кассу алкогольную продукцию, после чего, миновав еще одну кассу, где обслуживал покупателей второй продавец кассир нашего магазина - ХАА, не оплатив данные товары, направился в сторону выхода из магазина. Затем ХАА увидев происходящее, а также, что вышеуказанные мужчины выходят из магазина, побежал за ними, где остановил данных мужчин в дверях, ведущих на улицу. ХАА попытался данных граждан остановить и сказал мужчине № вернуть товар или оплатить его. Данный гражданин проигнорировал слова ХАА. Оставшись за кассой оплаты, она нажала на тревожную кнопку пультовой охраны, чтобы вызвать сотрудников ЧОП «Триглав». Мужчина, условно обозначенный №, который не оплатил товары, начал проявлять агрессию по отношению к ХАА который пытался задержать данного гражданина. Что именно тот говорил ХАА. пояснить затрудняется, потому что не помнит, но помнит, что тот кричал, говорил очень много нецензурных слов, отказывался оплачивать товар. Свои преступные действия данный гражданин объяснить никак не мог. После чего у ХАА и мужчины № произошла драка. В магазине в этот момент находились еще и другие посетители, которые видели произошедшее, а именно - гражданка ФИО4 (абонентский №), ЛВ (абонентский №). Также ею были вызваны сотрудники полиции. Приехавшие сотрудники полиции и сотрудники ЧОП «Триглав» остановили драку между ХАА. и вышеуказанным мужчиной. Какой-либо физический и иной вред действиями вышеуказанного мужчины № ей не причинен. Но хочет добавить, что данные граждане были изрядно выпившими и от них исходил запах алкоголя. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчина, условно обозначенный № - это гражданин ФИО1. А мужчина, условно обозначенный № - это гражданин СРА. С данными гражданами она не знакома. Ею (дата) в составе комиссии: председателя комиссии - управляющей магазином ФАВВ., продавца-кассира ХАА была проведена инвентаризация магазина, о чем был составлен Акт о проведении выборочной инвентаризации за (дата). В ходе данной инвентаризации была выявлена недостача следующих товаров: - сидр МИСТЕР ЛИС СОЧНАЯ ГРУША 4,5 % СЛ.ГАЗ, Ж/Б 0,43Л (ОПХ 261) в количестве 2 шт., стоимостью без учета НДС - 31 рубль 24 копейки каждая, на общую сумму 62 рубля 48 копеек; - сидр яблочный СОМЕРСБИ 4,7 % СТ/Б. 0,4Л (БАЛТИКА 261) в количестве 3 шт., стоимостью без учета НДС - 29 рублей 42 копеек каждая, на общую сумму 88 рублей 26 копеек; - сидр МИСТЕР ЛИС ЯБЛОЧНЫЙ 4,5 % СЛ. Ж/Б. 0,43 Л (ОПХ 261) в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС - 31 рубль 24 копейки; - настойка горькая СИББИТТЕР КЕДРОВАЯ ВЫДЕРЖАННАЯ 38 % 0,5 Л (ФИО2 КУПАЖНЫЙ ЗАВОД 212), в количестве 1 шт., стоимостью без учета НДС - 186 рублей 45 копеек. Также вышеуказанный акт о проведении инвентаризации, справки о стоимости товаров и товарные накладные были приобщены в рамках проверки сообщения о преступлении, КУСП № от (дата). Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Альбион -2002» материальный ущерб на общую сумму 368 рублей 43 копейки. Интересы ООО «Альбион - 2002» в органах следствия, дознания и судах на основании доверенности уполномочена представлять - управляющая магазином торговой сети ООО «Альбион - 2002» ФАВ (абонентский №). Более по данному факту ей пояснить нечего. 

Свидетель ИСТ показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного расследования (дата) поясняла (том 1 л.д. 137-139), что она зарегистрирована по адресу: (адрес). Но в настоящее время фактически проживает по адресу: (адрес). На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. У нее на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей: дочь - (дата) года рождения, сын - (дата) года рождения. (дата) примерно в 22 часа 10 минут, в вечернее время, точного времени она не помнит, она пришла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: (адрес). Когда она зашла в указанный магазин, то обратила внимание на то, что ей навстречу шли двое неизвестных ей мужчин, которые направлялись в сторону выхода из магазина. Данных мужчин она не разглядела, опознать не сможет, но запомнила, что один из них был одет в куртку черного цвета, а другой в куртку желтого цвета, те громко разговаривали, что-то выкрикивали, и по их внешнему поведению было понятно, что данные мужчины были изрядно выпившими. У одного из мужчин в руках были бутылки с алкогольной продукцией, при этом она заметила, что в одной руке была стеклянная бутылка с жидкостью коричневого цвета, а во второй руке жестяная банка, предположительно, сидр. Также она обратила внимание на то, что продавцы-кассиры данного магазина несколько раз обращались к одному из мужчин и просили его вернуть товар, либо оплатить товары. Тогда она решила, что данный гражданин решил похитить алкогольную продукцию из данного магазина. И по всей видимости вышеуказанный мужчина, тот что в черной куртке, выходил из магазина с бутылками алкоголя, не оплатив данные товары. Хочет дополнить, что она не видела, были ли у второго мужчины (тот что в куртке желтого цвета) какие-либо товары или нет, поэтому пояснить затрудняется. На просьбы продавцов вернуть или оплатить товары данный гражданин никак не реагировал и продолжал идти в сторону выхода из магазина, после чего продавец-кассир ХА, с которым она ранее была знакома, направился также в сторону выхода из магазина с целью догнать вышеуказанного мужчину и пресечь его противоправные действия, при этом продолжая просить данного мужчину вернуть или оплатить товары, которые тот в этот момент похищал. Практически в дверях, при выходе вышеуказанных мужчин из магазина, Потерпевший №1 догнал одного из мужчин (который был в куртке черного цвета) и схватил его сзади за капюшон, чтобы остановить движение данного мужчины. В дальнейшем Потерпевший №1 и еще один из покупателей, который пришел ему на помощь, находились на лестничной площадке данного магазина и длительное время пытались уговорить мужчину в черной куртке вернуть похищенные им бутылки с алкогольной продукцией. Затем данный мужчина стал проявлять агрессию по отношению к Потерпевший №1 и нанес ему один удар кулаком в лицо, после чего между ними завязалась драка, в которой второй мужчина, одетый в куртку желтого цвета, не участвовал, но тот пытался оттащить ее товарища в сторону. Спустя некоторое время Потерпевший №1 вернулся в магазин, держа в руках две бутылки с алкогольной продукцией (вышеуказанная бутылка с жидкостью коричневого цвета и сидр), вероятно забрав данные бутылки у вышеуказанного мужчины похитителя. В это время вышеуказанные мужчины оставались на том же месте, и уходить не собирались, а наоборот, тот что в черной куртке продолжал проявлять агрессию по отношению к сотрудникам магазина. После чего она покинула данный магазин и пошла домой. В дальнейшем от сотрудников данного магазина ней стало известно, что вышеуказанный мужчина был задержан сотрудниками полиции. Более по данному факту ей пояснить нечего.

Свидетель ЛВВ показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования (дата) пояснял (том 1 л.д. 161-163), что (дата) около 22 часов 30 минут он зашел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: (адрес), чтобы купить продуктов. В этот момент в магазине находились два продавца-кассира: мужчина по имени Потерпевший №1 и женщина, имени которой он не знает, а также три покупателя - мужчины. В дальнейшем он понял, что двое из покупателей пришли вместе - молодые мужчины, которые выглядели: первый - славянин, на вид 25-30 лет, среднего телосложения, рост примерно 170-180 см., одет в темно желтую куртку, серые брюки, черные ботинки; второй - славянин, на вид 25-30 лет, среднего телосложения, рост примерно 170-180 см., одет в темно черную куртку, темные штаны и коричневые ботинки. При этом у данного гражданина куртка и штаны были грязные. Данных граждан видел он впервые, с ними не знаком, те выбирали на торговых прилавках спиртные напитки. Вышеуказанные сотрудники магазина находились за кассой. Взяв необходимые продукты, он встал в очередь за вышеуказанным молодым мужчиной (вторым), который уже находился возле кассового аппарата, где покупателей обслуживала женщина. Первый гражданин все еще ходил по торговому залу магазина. Вышеуказанный мужчина (второй) в грубой форме предложил ему пройти вперед него и первым оплатить товары, на что он пояснил, что не тороплюсь и подожду. От данного мужчины сильно пахло алкоголем. Но данный мужчина снова повторил ему, чтобы он прошел вперед него к кассе и рукой попытался его продвинуть вперед. Он снова ответил ему, что подожду и сделал пару шагов назад, чтобы между ними была дистанция. Никаких конфликтов он не хотел. Затем к данному мужчине подошел его товарищ (первый), и те вдвоем находились возле кассы. Затем продавец-кассир пробила им поставленные мужчиной (вторым) товары (несколько бутылок сидра и настойка) и спросила у данных мужчин, чем те будут расплачиваться: банковской картой или наличным расчетом. Мужчина, который был одет в черную куртку, пояснил, что данные товары будет оплачивать его товарищ (который в желтой куртке), который ответил, что у него нет денежных средств. При этом хочет пояснить, что вышеуказанный мужчина (в черной куртке) уже находясь на кассе, вел себя агрессивно, грубил всем вокруг, выражался нецензурной бранью, второй мужчина был более спокойным, но от него тоже исходил запах алкоголя. Затем вышеуказанный мужчина, тот, что в черной куртке, начал ругаться с сотрудниками магазина, выражаться в их адрес нецензурной бранью, оскорблять их, а затем пояснил, что поставленные им на кассу товары тот оплачивать не будет, после чего одной рукой тот взял бутылку настойки, а другой бутылки сидра, при этом продолжая ругаться нецензурной бранью в адрес сотрудников магазина, и направился с неоплаченными товарами в сторону выхода. Продавец, по имени Потерпевший №1, крикнул данному мужчине вслед, чтобы тот вернулся и оплатил товары, но данные слова мужчиной были проигнорированы. Указанные мужчины вместе направились в сторону выхода. При этом он не видел, чтобы мужчина в желтой куртке нес какие-либо бутылки, тот молчал и ничего не говорил. Он решил помочь сотрудникам магазина остановить данных граждан и пресечь преступные действия мужчины в черной куртке, так как сотрудники магазина вдвоем находились в этот момент на кассе. Также один из продавцов-кассиров - Потерпевший №1, пошел вслед за данными мужчинами, и, схватив за капюшон мужчину в черной куртке, остановил его движение. Он также направился за данными мужчинами вслед за Потерпевший №1 и остановился возле входной двери, в «предбаннике» данного магазина (магазин находится в подвальном помещении (адрес)). Затем он прижал мужчину в черной куртке к стене и забрал у него одну из похищенных бутылок. Данного мужчину он не бил, никакой физический вред ему не причинял. Данный мужчина начал выражаться нецензурной бранью и в его адрес, а затем и в адрес Потерпевший №1. Между ними завязалась словесная перепалка, в ходе которой Потерпевший №1 периодически пытался успокоить данного мужчину и уговорить вернуть похищенный им товар. Затем данный мужчина успокоился и вернул Потерпевший №1 три бутылки сидра, в связи с чем, ему показалось, что конфликт был улажен. Они на какое-то время вернулись в помещение магазина, а он оплатил свои товары на кассе. Затем при выходе из магазина (толкнув дверь), он понял, что та закрыта снаружи, ее подперли вышеуказанные граждане. Он сказал о данном факте Потерпевший №1. Как оказалось, данный мужчина вернул не все похищенные им бутылки, и удерживал похищенное имущество при входе в магазин, а затем снова начал вести агрессивно по отношению к Потерпевший №1. Открыв дверь, Потерпевший №1 снова продолжил просить данных граждан покинуть магазин и вернуть похищенные товары. Но мужчина, который был одет в черную куртку, стал проявлять агрессию в сторону Потерпевший №1, при этом тот вернул одну из похищенных им бутылок, а затем ударил его кулаком в лицо, после чего между ними завязалась драка. В данной драке он не участвовал, а пытался ее остановить, встав между ними. Затем вышеуказанного мужчину удалось успокоить, после чего они стали удерживать данного гражданина до приезда сотрудников ЧОП «Триглав», которые остановили данную драку, и следом за которыми приехали сотрудники полиции, которые задержали данного гражданина в черной куртке. Хочет пояснить, что второй мужчина сначала находился на лестнице и в конфликте не участвовал, но когда завязалась драка, тот пытался оттащить его товарища в сторону. Какой-либо физический и материальный вред ему не причинен. После чего он покинул данный магазин и пошел домой. В дальнейшем от сотрудников данного магазина нем стало известно, что вышеуказанные мужчины были задержаны сотрудниками полиции, ими оказались: мужчина в черной куртке - это гражданин ФИО1, а мужчина в желтой куртке - это гражданин СРА. С данными гражданами он не знаком. Более по данному факту ему пояснить нечего.

Свидетель СРА показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования (дата) (л.д. 167-169) пояснял, что (дата) примерно в 22 часа 10 минут он с его другом ФИО1 пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: (адрес), чтобы купить спиртные напитки. С ФИО1 он знаком длительное количество времени, около 20 лет, поддерживает дружеские отношения. В указанный день он был одет в куртку темно желтого цвета, серые брюки, черные ботинки, а ФИО1 был одет в черную куртку, джинсы и коричневые ботинки. Пройдясь по магазину, и осмотрев ассортимент магазина, они решили взять несколько бутылок сидра и настойку, поэтому ФИО1 подошел к холодильнику, расположенному неподалеку от входной двери магазина, из которого достал несколько бутылок сидра «Мистер Лис», две из которых оставил у себя в руках, а другие две передал ему. Он данные бутылки положил в карманы своей куртки. Затем с торгового прилавка в данном магазине ФИО1 взял бутылку настойки «Сиббиттер кедровая», после чего с торгового прилавка, находящегося в центре первого помещения данного магазина, тот взял сначала одну бутылку сидра «Сомерсби», которую держал в руках. Также ФИО1 взял упаковку печенья и упаковку соленых палочек, названия данных товаров не знает, не запомнил. О том, что ФИО1 спрятал к себе под куртку еще несколько бутылок сидра «Сомерсби», он не знал. С какой целью тот это сделал, не знает, ему об этом тот не говорил. Хочет пояснить, что в указанный день он и ФИО1 были изрядно выпившими, так как ранее распивали спиртные напитки в баре «Койот», расположенный по ул. пл. Партизан в (адрес), точный адрес не знает. Далее с вышеуказанными товарами ФИО1 пошел на кассу, где находился еще один мужчина, которого он не знает, с ним не знаком. Он затем также подошел на кассу к ФИО1 и поставил на кассу две банки сидра «Мистер Лис», которые находились у него в карманах. ФИО1 также поставил на кассу бутылки спиртных напитков, которые находились у него в руках, а также продукты. Из куртки никакие бутылки тот не доставал. За данной кассой покупателей обслуживала продавец-кассир женщина. С данной женщиной он не знаком. Затем у ФИО1 завязался словесный конфликт с продавцом-кассиром данного магазина по причине того, что тот отказался оплачивать поставленные им на кассу товары. Почему тот отказался оплачивать товары, пояснить не может, так как они между собой не разговаривали и ФИО1 ему ничего не говорил. Возможно ФИО1 собирался данные товары похитить, он точно не знает. Рядом с вышеуказанной женщиной продавцом-кассиром находился еще один продавец кассир - мужчина, который сделал в адрес ФИО1 замечание и попросил его оплатить данные товары или вернуть их. Все просьбы сотрудников магазина вернуть товар ФИО1 проигнорировал, после чего направился в сторону выхода с неоплаченными товарами, а именно: в руках у него находились 1 бутылка сидра «Мистер Лис» и 1 бутылка настойки «Сиббиттер» (в левой), а также 1 бутылка сидра «Сомерсби» (в правой). Он вместе с ФИО1 выходил из данного магазина, но какие-либо товары из данного магазина он не похищал, в руках у него ничего не было, как и в карманах куртки. Никакие товары в данном магазине он не приобретал. Затем на выходе из магазина их догнал сотрудник магазина продавец-кассир, который остановил движение ФИО1, схватив его за капюшон. В дальнейшем ему стало известно, что данного гражданина зовут ХА. Затем к ним подошел один из покупателей, который ему не знаком. Как он понял, данный мужчина пришел на помощь ХА., который прижал ФИО1 к стене и сказал, чтобы тот вернул похищенные им товары в магазин. Между ФИО1 и данным покупателем началась словесная «перепалка». Указанный мужчина покупатель выглядел: славянин, среднего телосложения, рост примерно 175-180 см., одет в куртку черного цвета. В это время он стоял на лестнице, ведущей к входной двери магазина, наблюдал за происходящим и старался не вмешиваться. Затем ФИО1 все же вернул несколько бутылок сидра продавцу магазина - ХА сколько именно не помнит, пояснить затрудняется. Как оказалось еще несколько бутылок в это время все еще находились у ФИО1 под курткой. Вышеуказанный покупатель и ХА неоднократно уговаривали последнего вернуть похищенные товары, но тот отказался, вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью в адрес продавцов и покупателя. Спустя пару минут конфликта ФИО1 ударил ХА. один раз кулаком в лицо, после чего между ними завязалась драка. В ходе возникшей драки ХА пытался удерживать ФИО1 до приезда сотрудников полиции, чтобы тот не ушел из магазина с похищенными им товарами (алкогольной продукцией). Вышеуказанный покупатель и он в драке не участвовали, а пытались их разнять. Затем приехали сотрудники ЧОП «Триглав», которые остановили данную драку. Следом за ними спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО1, а он по данному факту дал письменное объяснение. Ранее в данном объяснении он давал немного другие показания, потому что в тот день был изрядно выпившим, точно не помнил происходящего. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела (том 1):

- заявлением ХАА. от (дата), КУСП № от (дата), в котором он просит принять меры к неизвестному ему лицу, который (дата) около 22 часов 20 минут находился в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: (адрес), где причинил ему телесные повреждения лица и тела (л.д. 6);

- заявлением КНА. от (дата), КУСП № от (дата), в котором она просит принять меры к неизвестному лицу, которое (дата) около 22 часов 10 минут находилось в подвальном помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: (адрес), где пронес мимо кассы оплаты неоплаченный товар: 1 бутылку «Сиббиттер», 0,5 л., 3 бутылки сидра «Somersby», по 0,4 л. и 3 банки сидра яблочного и грушевого, данному лицу неоднократно было предложено оплатить данный товар, но данные слова были проигнорированы (л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), которым с участием администратора магазина ФАВ. было осмотрено помещение магазина «Бристоль» ООО «Альбион – 2002», расположенного по адресу: (адрес). В ходе осмотра были изъяты: стеклянная бутылка, объемом 0, 4 литра с этикеткой «Somersby Apple»; три жестяные банки, объемом 0, 43 литра с надписью «Мистер Лис»; стеклянная бутылка, объемом 0, 5 литра с надписью «Сиббитер кедровый», стеклянная бутылка, объемом 0, 4 литра с этикеткой «Somersby Apple», носитель информации формата «DVD-RW» (л.д. 19-28);

- актом о проведении выборочной инвентаризации за (дата), согласно которому установлена недостача товаров в магазине «Бристоль» торговой сети ООО «Альбион – 2002», расположенном по адресу: (адрес), на общую сумму – 368 рублей 43 копейки (л.д. 34);

- копией справки о стоимости товара от (дата), согласно которой стоимость 2 ед. товара: сидр МИСТЕР ЛИС СОЧНАЯ ГРУША 4,5 % СЛ.ГАЗ, Ж/Б 0,43Л (ОПХ 261), без учета НДС составляет 62 рубля 48 копеек (л.д. 35);

- копией справки о стоимости товара от (дата), согласно которой стоимость 1 ед. товара: сидр яблочный СОМЕРСБИ 4,7 % СТ/Б. 0,4Л (БАЛТИКА 261), без учета НДС составляет 29 рублей 42 копейки (л.д. 36);

- копией справки о стоимости товара от (дата), согласно которой стоимость 2 ед. товара: сидр яблочный СОМЕРСБИ 4,7 % СТ/Б. 0,4Л (БАЛТИКА 261), без учета НДС составляет 58 рублей 84 копейки (л.д. 37);

- копией справки о стоимости товара от (дата), согласно которой стоимость 1 ед. товара: сидр МИСТЕР ЛИС ЯБЛОЧНЫЙ 4,5 % СЛ.ГАЗ, Ж/Б 0,43Л (ОПХ 261), без учета НДС составляет 31 рубль 24 копейки (л.д. 38);

- копией справки о стоимости товара от (дата), согласно которой стоимость 1 ед. товара: настойка горькая СИББИТТЕР КЕДРОВАЯ ВЫДЕРЖАННАЯ 38 % 0,5 Л (ФИО2 КУПАЖНЫЙ ЗАВОД 212), без учета НДС составляет 186 рублей 45 копеек (л.д. 39);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), которым с участием свидетеля КНА. осмотрен носитель информации формата «DVD-RW», с видеозаписью хищения, совершенного в магазине «Бристоль» от (дата), изъятый в ходе осмотра места происшествия (дата) по адресу: (адрес) (л.д. 63-75);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), которым осмотрены две стеклянные бутылки, объемом 0,4 литра каждая с этикеткой «Somersby Apple»; три жестяные банки, объемом 0, 43 литра каждая с надписью «Мистер Лис»; стеклянная бутылка, объемом 0, 5 литра с надписью «Сиббитер кедровый», изъятые (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) (л.д. 79-86);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому следователем СО ОМВД России по РГО МО признаны и приобщены к уголовному делу: носитель информации формата «DVD-RW», с видеозаписью хищения, совершенного в магазине «Бристоль» от (дата), изъятый в ходе осмотра места происшествия (дата) по адресу: (адрес), - хранится в материалах уголовного дела; (л.д. 76-77, 78) две стеклянные бутылки, объемом 0,4 литра каждая с этикеткой «Somersby Apple»; три жестяные банки, объемом 0, 43 литра каждая с надписью «Мистер Лис»; стеклянная бутылка, объемом 0, 5 литра с надписью «Сиббитер кедровый», изъятые (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) (л.д. 87-88);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому у ХАА при обращении за медицинской помощью в приемное отделение ГБУЗ МО «Рузская областная больница» (дата) имелись следующие повреждения: ссадина левой бровной области, ссадина в области правой кисти. Данные повреждения у ХАА причинены тупым твердым предметом (предметами), о чем свидетельствует их характер. Высказаться о конкретных свойствах травмирующего предмета (предметов) не представляется возможным в связи с отсутствием описания морфологических особенностей ссадин (размеры, форма, состояние окружающих кожных покровов и т.д.) в представленных медицинских документах. Местами приложения травмирующих сил у ХАА были левая бровная область и правая кисть, что подтверждается наличием там повреждений. Преимущественным направлением действия травмирующих сил (при условии правильного вертикального положения тела) в области лица было спереди назад, в области правой кисти – справа налево, о чем свидетельствует локализация ссадин. Более подробно высказаться о направлении действия травмирующей силы в области правой верхней конечности не представляется возможным в связи с отсутствием описания точной локализации ссадины (на какой поверхности кисти), ее морфологических особенностей (направление смещения чешуек эпидермиса). Механизмом образования повреждений было трение, либо удары с последующим трением, о чем свидетельствует их характер, тангенциальное (касательное) направление действия травмирующих сил. Данные повреждения причинены не менее чем от 2 травмирующих воздействий, что подтверждается их количеством и локализацией в 2 различных анатомических областях. Высказаться о давности образования повреждений не представляется возможным в связи с отсутствием описания степени заживления ссадин в представленных медицинских документах. Образование данных повреждений у ХАА при обстоятельствах, указанных в постановлении и в протоколе его допроса, т. е. в результате «удара кулаком в лицо, в левую бровь», а также в результате «ударов в область туловища», не исключается. В связи с отсутствием описания морфологических особенностей ссадин (размеры, форма, состояние окружающих кожных покровов и т.д.) в представленных медицинских документах, высказаться о возможности (невозможности) образования данных повреждений у ХАА при однократном (неоднократном) падении с высоты собственного роста не представляется возможным. Локализация повреждений в области левой брови и правой кисти у ХАА доступна для причинения собственной рукой. Ответить на вопрос: «Каково было взаимное расположение ХАА. и лица, нанесшего последнему указанные телесные повреждения?» не представляется возможным, т.к. данные повреждения могли возникнуть в любых различных положениях, кроме положений, взаимоисключающих причинение таких телесных повреждений. Ссадина левой бровной области, ссадина в области правой кисти у ХАА в совокупности и каждое повреждение по отдельности, не были опасными для жизни, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью (л.д. 109-112).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении покушения на грабёж, то есть в умышленных действиях, непосредственно направленных на открытое хищение чужого имущества, совершенных с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам, доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 161 ч. 2 п. «г» УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен и по месту работы характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, на учете у врача- нарколога не состоит, под наблюдением у врача- психиатра не значится.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренных по ч.2 ст.161 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 161 ч.2 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Вещественные доказательства: 

- носитель информации формата «DVD-RW» с видеозаписью хищения, совершенного в магазине «Бристоль» от (дата), изъятый в ходе осмотра места происшествия (дата) по адресу: (адрес), хранить в материалах уголовного дела; 

- две стеклянные бутылки, объемом 0,4 литра каждая с этикеткой «Somersby Apple»; три жестяные банки, объемом 0, 43 литра каждая с надписью «Мистер Лис»; стеклянную бутылку, объемом 0, 5 литра с надписью «Сиббитер кедровый», изъятые (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес), переданные представителю потерпевшего на ответственное хранение под сохранную расписку, передать представителю потерпевшего ФАВ. по принадлежности.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова